12 - Ano CI  NÀ 216 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 14 de novembro de 2024

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº134/2022-GAB/SDS –
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, correspondente ao período de 28/12/2024 a 27/12/2025,
do contrato em epígrafe; VALOR TOTAL: R$392.013,72;
EMPENHOS: 2024NE001358, 2024NE001359; CONTRATADA:
HIGHTEC INSTRUMENTACAO ANALÍTICA LTDA EPP,
CNPJ nº 00.573.897/0001-42; ORIGEM: PROC Nº 0038.2022.
CPL.PE.0023.DAG-SDS. Recife/PE, 13NOV2024. ENÉIAS
FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão
Integrada/SDS. (*)

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº138/2023-GAB/SDS –
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater, por
mais 30 (trinta) dias; CONTRATADA: METDATA TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 28.584.157/0003-92;
ORIGEM: PE Nº (SRP) 26/2022, PROC. Nº 23007.00018930/2022-
45. Recife/PE, 13NOV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE
OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*)

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2022-GAB/SDS –
OBJETO: Acréscimo de 24,57143% e 19%, correspondente
ao item 1 e 4, respectivamente; VALOR TOTAL ATUALIZADO:
R$589.515,28; EMPENHO: 2024NE000211; CONTRATADA:
ALMEIDA MACHADO SERVIÇOS EM GESTÃO DE NEGÓCIOS
LTDA , CNPJ nº 18.191.583/0001-40; ORIGEM: PROC. nº
0094.2021.CPL.PE.0035.PMPE-CPL/Capital. Recife/PE,
13NOV2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec.
Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SDEC Nº
007/2022

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO SDEC Nº 007/2022;
aditivo pactuado em 11 de novembro de 2024; CONTRATANTE:
SDEC; CONTRATADA: ALPI NEGOCIAL LTDA, CNPJ/MF:
00.530.052/0001-70; OBJETO: Reajuste contratual, prorrogação
emergencial do prazo de vigência e retifi cação da cláusula
primeira; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com início em 16/11/2024 e
término em 15/05/2025; VALOR MENSAL: R$ 6.995,44.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
 TERMO DE FOMENTO Nº 11/2024. ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DO ESPORTE FITCAMP – APAE FITCAMP. CNPJ
sob N° 35.874.183/0001-59. Objeto: Realização do projeto
"Transformando vidas". Valor total: R$ 81.806,35 (oitenta e um
mil, oitocentos e seis reais e trinta e cinco centavos). Vigência:
12/11/2024 a 11/11/2025. Data da assinatura: 12/11/2024.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
 GERÊNCIA DE CONTRATOS

1.º TA ao CT Nº 151/2023. GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM
SERVIÇOS E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA.
CNPJ Nº 11.457.039/0001-59. Prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 meses, de 16/11/2024 a 15/11/2025. Valor global
atualizado: R$ 8.235.508,68, Recife, 06/11/2024.
4.º TA ao CT Nº 012/2022. COLETIVOS SÃO CRISTÓVÃO
LTDA. CNPJ Nº 17.251.034/0002-32. Prorrogação do prazo de
vigência por mais 12 meses, de 25/01/2025 a 24/01/2026. Recife,
12/11/2024.
1.º TA ao CT Nº 076/2022. UNIKA TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA EPP. CNPJ Nº 11.788.943/0001-47. a) Prorrogação do
prazo de vigência por mais 30 meses, de 16/11/2024 a 15/05/2027.
b) Implementação de reajuste com base na CCT/2024 e no IPCA.
Valor global atualizado: R$ 95.003.773,50. Recife, 12/11/2024.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
N° 063/2024.CONCEDENTE:Secretaria Estadual de Saúde.
CONVENENTE:Fundação Altino Ventura - FAV.CNPJ/
MF:10.667.814/0001-38.Objeto:repasse de recursos fi nanceiros
destinados ao incremento temporário ao Custeio da Média e Alta
complexidade para realização de procedimentos oftalmológicos
aos usuários do SUS.Valor Total:R$526.498,48(Fonte de
Recursos SUS)Vigência:12 meses(13/11/2024 a 12/11/2025).Data
da assinatura:13/11/2024.SEI:2300000178.000177/2023-57

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS BELAS
EXTRATO DE ADITIVO

Processo Nº 092/2022. Concorrência Pública 001/2022. Objeto
Nat.: Obras. Objeto Descr.: Contratação de empresa de engenharia
para recapeamento asfáltico em diversas Ruas da Sede e Distritos
do Município de Águas Belas. Contrato Nº 010/2022. Contratado:
NOVATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
INSCRITA NO CNPJ: 00.338.885/0001-33, situada à Rua José de
Alencar, 916 - Sala 0703 - Ilha do Leite - Recife - PE - CEP: 50.070-
475. Fonte de Recursos: Convênio de Cooperação Financeira
095/2022 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação/
SEDUH/Prefeitura/Emenda Parlamentar N° 202428850001 -
Humberto Costa. Prazo Aditivado: 04 (quatro) meses, 04/11/2024
a 13/04/2025. Águas Belas, 11 de novembro de 2024. Matheus
de Oliveira Araújo Vasconcelos - Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos. Portaria Nº 497/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
REVOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 158/PMI-SMAD/2024. CPL.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/PMI-SMAD/2024. SRP -
Constitui objeto da presente licitação o registro de preços para
futura e eventual fornecimento de materiais gráfi cos e serigráfi cos,

confecção, emissão, serviços de impressão off set, impressão
serigráfi ca, impressão de dados variáveis, para atender às
demandas das diversas Secretarias/Órgãos da Prefeitura
Municipal do Ipojuca. Ipojuca-PE, 13/11/2024. ALEXANDRE
AUGUSTO CARDOSO DA SILVA FILHO -Secretário Municipal de
Administração.(*)(**)(***)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº002/2024
(Concurso Público - Edital nº001/2024)

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS E AGENDAMENTO DE

EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

O Secretário de Administração, Gestão e Logística do
Município do Ipojuca/PE, no uso de suas atribuições legais, e
com vistas a dar POSSE, aos candidatos aprovados no concurso
público realizado pelo Município do Ipojuca,
RESOLVE:
I - Tornar pública a NOMEAÇÃO e CONVOCAÇÃO DOS
CANDIDATOS, nomeados e convocados pela Prefeita do
Município, por meio da Portaria n° 020, de 12 de Novembro de
2024, publicada no Diário Ofi cial do Estado de Pernambuco,
para que compareçam, conforme Cronograma no Anexo I da
Portaria citada anteriormente, para APRESENTAÇÃO DA
DOCUMENTAÇÃO e AVALIAÇÃO MÉDICA, conforme Item 8 do
Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2024

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS
a) 03 fotos 3x4 de frente, com fundo branco e brilhante, recentes
e coloridas;
b) Cópia de Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento,
se casado;
c) Cópia Cédula Ofi cial de Identidade (RG);
d) Cópia de Carteira de Habilitação (se tiver);
e) Cópia do Comprovante de Inscrição no Cadastro de Pessoa
Física – CPF;
f) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação com
as obrigações eleitorais (a comprovação pode ser a Certidão
expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral do domicílio do candidato
ou o comprovante de votação/justifi cativa na última eleição);
g) Para o candidato do sexo masculino, cópia do Certifi cado de
Reservista ou de Alistamento Militar constando a dispensa;
h) Cópia do Cartão de Inscrição no Cadastro do PIS ou do PASEP,
se possuir;
i) Se o candidato for de nacionalidade portuguesa, cópia do
documento comprobatório da igualdade de direitos e obrigações;
j) Comprovante de residência;
k) Cópia da CTPS onde consta a foto e os dados cadastrais;
l) Comprovante de Escolaridade exigida para o cargo conforme
Edital do Concurso; e
m) Registro de Conselho de Classe e certifi cado de regularidade;
se for o caso.
FORMULÁRIOS E DECLARAÇÕES

(serão preenchidos no ato da entrega das documentações)
1. Formulário de Dados Cadastrais;
2. Declaração de bens e valores;
3. Declaração negativa de acumulação de outro cargo, função,
emprego público ou privado;
4. Declaração Negativa de Penalidades
5. Declaração de antecedentes criminais relativa aos últimos cinco
(05) anos, podendo ser de próprio punho;
6. Perfi l Escolar e Profi ssional;
7. Ficha Clínica.

DOS EXAMES LABORATORIAIS
Na data designada para o exame médico admissional, conforme
Cronograma no Anexo I desta portaria, a ser realizado pela
Junta Médica do Município, todos os candidatos nomeados
deverão comparecer munidos do resultado dos seguintes exames
laboratoriais, que deverão ser providenciados às suas expensas:
- Hemograma,
- Glicemia de jejum,
- Exame de urina Tipo I (rotina, EAS);
- Exame Psiquiátrico com laudo (emitido por psiquiatra com RQE
(Registro de Qualifi cação de Especialista), atestando boa saúde
mental e/ou identifi cando doenças mentais pré-existentes, caso
houver;
- Audiometria (Tonal e Vocal) com laudo do Fonaudiólogo;
- Radiografi a do torax em PA e PERFIL (com Laudo e assinatura
do Profi ssional Responsável que tenha RQE), nas radiografi as
deverá constar data do exame e todas as iniciais do nome do
paciente/candidato com Registro Geral - RG;
- Videolaringoscopia (com laudo e fotos) laudada por
otorrinolaringologista com RQE (Registro de Qualifi cação de
Especialista);
- Laudo oftalmológico constando, obrigatoriamente, acuidade
visual, detalhado em valores para ambos os olhos, conforme
escala de Snellen;
- Laudo dermatológico por médico especialista com RQE (Registro
de Qualifi cação de Especialista), atestando ausência de lesões
patológicas;
- TSH para mulheres maiores de 40 anos; - PSA para homens com
mais de 45 (quarenta e cinco) anos;
- Ultrassonografi a e Mamografi a para mulheres com mais de 45
anos, (para as candidatas que tem prótese mamaria apenas a
mamografi a pode ser dispensada), com laudo de radiologista com
RQE (Registro de Qualifi cação de Especialista);
- Pesquisa de sangue oculto nas fezes (método
imunocromatográfi co) para candidatos a partir de 50 anos;
- Exame ELISA para doença de chagas.
OBS. 1: Para os candidatos que se declararam com defi ciência,
além dos exames citados acima, deverão apresentar também:
laudo médico atestando a espécie, o grau ou nível da defi ciência,
com expressa referência ao código correspondente da
Classifi cação Internacional de Doença - CID (OPAS/OMS), bem
como, a provável causa da defi ciência.
OBS. 2: A validade dos exames e dos laudos médicos é de 90 dias.
• Os candidatos devem estar de posse de TODOS os exames,
comprovantes e laudos médicos solicitados, no momento do
exame médico admissional, sob pena de serem considerados
inaptos ao cargo público pretendido.
• De acordo com a avaliação médica, o Médico Ofi cial pode
considerar necessário solicitar novos exames e laudos, de modo
que recomendamos aos candidatos que providenciem os exames
padronizados neste documento com a maior antecedência
possível, para que haja tempo de realizar eventuais novos
exames/laudos solicitados dentro dos prazos legais.

Publicações Municipais

• Todos os exames devem ser ORIGINAIS, assinados pelo
bioquímico, biomédico ou responsável pelo laboratório de análises
clínicas, NÃO sendo aceitas cópias extraídas da Internet com
assinatura eletrônica.
ORIENTAÇÕES GERAIS:
1. Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos.
2. Os documentos apresentados em cópias, estas devem ser
autenticadas, ou apresentadas juntamente com o documento
original (em bom estado).
3. Os documentos exigidos acima fi carão sob a guarda da
Comissão de Posse da Secretaria de Administração, Gestão e
Logística e farão parte do cadastro do
servidor após a assunção ao cargo, não ocorrendo, em nenhuma
hipótese, a devolução de documentos.
4. Os candidatos que não comparecerem nas datas e horários
defi nidos neste Edital perderão a vaga conquistada no certame e,
em conseqüência, não tomarão posse no prazo de 30 (trinta) dias,
previsto no Estatuto do Servidor Público Municipal.

DOS FORMULÁRIOS A SEREM PREENCHIDOS
(no ato da entrega das documentações)
1. No CADASTRO DE DADOS PESSOAIS, ao colocar o número
do PIS/PASEP identifi que ao lado se é PIS ou PASEP;
2. Caso não possua CONTA CORRENTE NO BANCO
BRADESCO, no ato da entrega das documentações, será
fornecido encaminhamento para abertura de conta salário, na
Agência situada no Município, caso possua conta, apresentar
comprovante da mesmo;
3. Caso não tenha CARTEIRA DE HABILITAÇÃO, o espaço
poderá fi car em branco;
4. O preenchimento dos espaços para “Observação” é opcional,
fi cando à disposição daqueles que desejem fazer algum registro
adicional.

Alexandre Augusto Cardoso da Silva Filho
Secretário de Administração, Gestão e Logística do município

do Ipojuca

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
PORTARIA Nº 020 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DO IPOJUCA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 11, 12, parágrafo único, 20,
inciso I e 21 da Lei nº 1.494, de 16/07/2008;
Considerando o Ofício Nº 689/2024/SEMAC de 08 de Outubro de 2024 e o Ofício Nº 936/2024/DIR ADM/SEDUC de 17 de Outubro de
2024.
Considerando a necessidade de provimento originário dos cargos, por meio da nomeação dos candidatos aprovados no Concurso
Público, Edital nº 001/2024.
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR e CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, aprovados em Concurso Público, nos termos do Edital n.º 001/2024,
pela Secretaria Municipal De Educação, destinado ao preenchimento de vagas ao ingresso no quadro permanente para exercerem em
caráter efetivo os cargos de Assistente de Educação, Secretário Escolar – Escolas Urbanas e Técnico Educacional e pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano, ao preenchimento de vagas ao ingresso no quadro permanente para exercerem em
caráter efetivo os cargos de Agente Ambiental e Agente de Controle Urbano.

ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO

Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

11 6.014 CLAUDIA ELIANE DE JESUS 87,50 8 (AC)

12 5.233 JAILMA MARTINS FERREIRA 87,50 9 (AC)

13 29.670 WILINA NUNES DA SILVA (SUB JUDICE) 77,50 5ª(PPP)

14 5.270 RAYZA TEREZA BRENDA DE OLIVEIRA 87,50 10 (AC)

15 16.336 RAYANE FONTES GUIMARÃES 87,50 11 (AC)

16 827 LÍDIA RAFAELA DA SILVA 87,50 12 (AC)

17 33.558 EDILSON SILVA DE SOUZA 87,50 13 (AC)

18 12.205 GERSON DA SILVA SANTOS 77,50 6º (PPP)

SECRETÁRIO ESCOLAR-ESCOLAS URBANAS

Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

11 34.256 ANDERSON RODRIGO DE VASCONCELOS ARRUDA 77,50 8 (AC)

12 29.292 MISAEL CRISTIANO GOMES FILHO 75,00 9 (AC)

13 10.566 JOSE ANTONIO DOS SANTOS SILVA 67,50 6 (PPP)

14 30.036 LUCINELMA DA COSTA MORAES 75,00 10 (AC)

15 39.336 KAREM REGINA MOREIRA GOMES 75,00 11 (AC)

16 3.466 DIOGO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 75,00 12 (AC)

17 21.309 NICOLY RAYZA CARNEIRO RODRIGUES 75,00 13 (AC)

18 34.274 FABIANA CRISTINA DA SILVA 65,00 7 (PPP)

TECNICO EDUCACIONAL

Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

11 17.225 MAGNUS CAVALCANTE MONTEIRO 92,50 8 (AC)

12 35.243 ROSIMERE PEREIRA DE MEDEIROS 92,50 9 (AC)

13 23.279 MIRTEAU CRISTIANE CABRAL DO NASCIMENTO 90,00 4 (PPP)

14 32.635 ALEXSANDRA NASCIMENTO DE CARVALHO ALVES 92,50 10 (AC)

15 27.271 MÉLLANIE THAYLINE DA SILVA FERREIRA 92,50 11 (AC)

16 34.723 ANA CLAUDIA DE MELO FREITAS ANDRADE 90,00 12 (AC)

17 40.327 JHONATHAN LIMA DE OLIVEIRA 90,00 13 (AC)

18 36.375 BENYLTON ANDRADE CORREIA 90,00 5º (PPP)

19 15.559 NATÁLIA DE LIMA FERREIRA PAPAIS 90,00 15 (AC)

AGENTE AMBIENTAL

Ordem Nº Inscrição NOME NF CLASS

1 20.147 FELIPE THIAGO DE FRANCA 75,00 1 (AC)

2 38.756 CAIO GABRIEL ALMEIDA FERREIRA 57,50 1 (PCD)

3 14.144 REBEKA OLIVEIRA DOS SANTOS 55,00 6 (PPP)

4 28.434 EDER DE COUTO MARINHO 75,00 2 (AC)

5 36.768 LAYANE MARIA GOMES DE LIMA 72,50 3 (AC)